

FABRICANTES TABLEROS

Ventas de Masisa caen 34% en 1T-2020

CHILE - El fabricante chileno de paneles de madera, [Masisa](#), informó los resultados del primer trimestre de 2020 (1T-2020) donde los ingresos de ventas consolidados fueron de USD 77.5 millones, lo que significó una fuerte caída del 34 por ciento con respecto a las ventas del 1T-2019. Esta disminución en las ventas de USD 39.9



millones se debe principalmente a la desinversión de activos en México llevada a cabo en 1T-2019.

En el 1T-2020 el EBITDA consolidado alcanzó los USD 2.2 millones, lo que representó una disminución del 77.6 por ciento o USD 7.6 millones en comparación con

el 1T-2019. En el 1T-2020 el resultado neto fue una pérdida de USD 14.0 millones. A la fecha de presentación de estos estados financieros Masisa ha llevado a cabo la venta de sus negocios industriales en Argentina, Brasil y parte del negocio ubicado en México, que se materializó el 30 de enero de 2019.

[Ver más en Notifix.info](#)

Masisa, Resultados

USD millones, Enero - Marzo

	2020	2019	Var. 20/19
Ventas	77.5	117.5	-34.0%
EBITDA	2.2	9.8	-77.6%
Ganancia/Pérdida	-14.0	-25.7	-45.4%
Margen EBITDA	2.8%	8.3%	-5.5 p.p.

Fuente: Informe Trimestral



HE HOMAG

EDGETEQ S-300

Avance 14 m/min.

- ✓ Gran flexibilidad de equipamiento
- ✓ Configuración manual o totalmente automática
- ✓ Manejo intuitivo con el control powerTouch
- ✓ Siete modelos diferentes en función de sus necesidades



OTROS TITULARES

- **Importaciones peruanas de muebles de madera crecen 24.7% en abril**
- **Cubrecol es el nuevo distribuidor del especialista en sierras verticales Striebig**
- **IKEA establece una asociación estratégica para acelerar la economía circular**
- **Altas expectativas para Interzum 2021**
- **Interzum Bogotá se realizará en febrero del 2021**
- **Aún en pandemia, las exportaciones de productos de madera de Vietnam crecen 6%**
- **“SCM Live Show”: alta tecnología para la madera con retransmisión en directo para todo el mundo**
- **Se lanza el nuevo certificado “Mueble hecho en Alemania”**

RETAIL

Importaciones peruanas de muebles de madera crecen 24.7% en abril



PERÚ - En abril de 2020 las importaciones peruanas de muebles de madera alcanzaron los USD 4.4 millones, una sólida mejora del 24.7 por ciento en comparación con el mismo mes de 2019 (USD 3.6 millones). Brasil se mantuvo de lejos como el principal país proveedor en abril-2020 con USD 3.5 millones, cifra que representó el 79.8 por ciento del total importado en abril-2020 por el mercado peruano. Le siguieron China (USD 208 mil) y España (USD 140 mil).

Los principales importadores peruanos de muebles de madera en abril-2020 fueron Homecenters Peruanos bajo su bandera [Promart](#) que alcanzó USD 1.9 millones) seguida de Sodimac / Maestro, cadena de mejoramiento del hogar del Grupo Falabella, con USD 852 mil. [Ver más en Notifix.info](#)

DATOS Y HECHOS

Perú, Importación Muebles de Madera

USD-FOB, Abril

Importador	2020	2019	Var. 20/19
Homecenters Peruanos	1,919,778	201,543	852.5%
T. de Mejoramiento del Hogar*	852,752	1,577,067	-45.9%
Hipermercados Tottus	600,921	297,236	102.2%
Saga Falabella	297,662	161,462	84.4%
Tiendas por Departamento Ripley	186,494	181,446	2.8%
Hipermercados Metro	162,128	158,127	2.5%
Tiendas Peruanas	76,912	135,193	-43.1%
Otros	398,739	893,076	-55.4%
Total	4,495,386	3,605,150	24.7%

Fuente: Sisduan Pos: 940330,940340,940350,940360

*Sodimac-Maestro

RETAIL

Cubrecol es el nuevo distribuidor del especialista en sierras verticales Striebig



SUIZA / COLOMBIA - [Striebig](#), el único fabricante de maquinaria maderera del mundo que se centra exclusivamente en una categoría de productos: las sierras verticales para tableros, recientemente anuncio el nombramiento de Cubrecol S.A.S. como su nuevo distribuidor para Colombia.

Striebig, sinónimo de sierras verticales para tableros, mantiene desde hace décadas una posición de liderazgo en el mercado debido a la confianza de sus clientes, a la aplicación sistemática de la fórmula "Swiss made", con productos de la máxima calidad, y a la fiabilidad de sus socios comerciales especializados alrededor del mundo. [Ver más en Notifix.info](#)

DATOS Y HECHOS

Perú, Importación Muebles de Madera

USD-FOB, Abril

País Origen	2020	2019	Var. 20/19
Brasil	3,587,157	2,523,815	42.1%
China	208,959	353,416	-40.9%
España	140,783	171,127	-17.7%
Malasia	103,017	154,766	-33.4%
Chile	101,615	28,686	254.2%
Vietnam	67,805	14,649	362.9%
Otros	286,050	358,691	-20.3%
Total	4,495,386	3,605,150	24.7%

Fuente: Sisduan Code: 940330,940340,940350,940360

MERCADOS

IKEA establece una asociación estratégica para acelerar la economía circular



SUECIA - Ikea se compromete a convertirse en un negocio circular para 2030. La asociación estratégica anunciada por Inter Ikea Group y la [Fundación Ellen MacArthur](#) - un centro de estudio líder global en la economía circular - se centrará en poner el negocio de muebles para el hogar en el mapa circular global y acelerar la transición a una economía circular dentro de Ikea y más allá. La ambición compartida es crear un impacto duradero a escala global e impulsar la transformación hacia una sociedad circular.

DATOS Y HECHOS

Colombia, Importación Maquinaria Madera Europea

USD-FOB

Proveedor	2019	2018	Var. 19/18
Grupo Homag	1,255,375	3,253,011	-61.4%
Grupo SCM	977,697	1,575,261	-37.9%
Putsch Meniconi	964,978	933,747	3.3%
Grupo Biesse	398,611	860,473	-53.7%
Fravol	374,777	322,007	16.4%
Striebig	277,539	293,728	-5.5%
Holzher / Weinig	177,759	141,537	25.6%
Felder	167,327	351,388	-52.4%
Otros	404,838	108,264	273.9%
Total	4,998,901	7,839,416	-36.2%

Fuente: Sisduan, Pos: 8465



INTERNATIONAL
FIBERBOARD INDUSTRY CONFERENCE
29-30 Octubre 2020 | Chicago

UNA ACTUALIZADA PERSPECTIVA SOBRE LA INDUSTRIA DE TABLEROS DE MADERA

Conoce alguno de los speakers:



Dr. Rob Elias
BioComposites Centre



Craig Bartlett
MDF Recovery



Dharmik Thakkar
Rushii Decor Ltd.



Jeremy Slaunwhite
REMBE® Inc

www.fiberboardindustry.com/conference

“Ser circular es una de nuestras grandes ambiciones y desafíos para el futuro. Es un cambio transformador para todo nuestro negocio. Nuestro objetivo es dar a los productos y materiales una vida más larga a través de la reutilización, la restauración, la remanufactura y, como última opción, el reciclaje. Creemos que esto requiere liderazgo y colaboración. Estamos muy contentos de trabajar con la Fundación Ellen MacArthur para avanzar en nuestra propia transición y hacer de la economía circular una parte central de la industria del mobiliario para el hogar. Uno de nuestros primeros proyectos juntos será desarrollar un diccionario común global sobre economía circular que pueda apoyar una transición en toda la industria”, dice Lena Pripp-Kovac, directora de sostenibilidad del Grupo Inter Ikea. IKEA ya ha hecho progresos para convertirse en un negocio circular; las primeras pruebas de renovación tuvieron lugar en el año 19.

Ver más en Notifix.info

MERCADOS

Altas expectativas para Interzum 2021



ALEMANIA - La pandemia de coronavirus y todas sus repercusiones sociales están catalizando procesos de cambio global y alterando algunos patrones de comportamiento.

La próxima edición de **interzum** en Colonia se beneficia de estos desarrollos de múltiples maneras: la falta de oportunidades para que los socios comerciales se reúnan en persona en los últimos meses significa que estos intercambios cara a cara ahora son inmensamente importantes.



Las exhibiciones enfocadas de desarrollos de productos innovadores fortalecen los mercados globales establecidos, y las tendencias recientes están dando como resultado nuevas prioridades para las exhibiciones de la industria y cambios en los perfiles tradicionales de ferias comerciales.

Ver más en Notifix.info

Ver más en Notifix.info

DATOS Y HECHOS

Exportaciones Aglomerado / MDP

USD-FOB, Enero - Marzo

Colombia + Perú	2020	2019	Var 20/19
Origen Ecuador	27,489,081	28,186,292	-2.5%
Origen Chile	10,912,645	8,102,977	34.7%
Origen Brasil	6,389,503	7,519,909	-15.0%
Total	44,791,229	43,809,178	2.2%

Fuente: Sisduan, Pos: 441011, 441019

LECTURAS Y VINCULOS

Biese: Presentación Reciente a Inversionistas (Ing.) biessegroupp.com

Masisa: Resultados 1T-2020 corporativo.masisa.com

MERCADOS

Interzum Bogotá se realizará en febrero del 2021

COLOMBIA - Koelnmesse y el Centro Internacional de Negocios y Exposiciones de Bogotá, Corferias, informaron que la feria **interzum bogotá** - inicialmente se iba a realizar del 26 al 29 de mayo del presente año, quedó reprogramada para llevarse a cabo del 2 al 5 de febrero del 2021.

Esta decisión obedece en respuesta a las obligaciones legales tanto locales como internacionales con relación a la emergencia generada por el COVID-19, las recomendaciones de la Organización Mundial de la Salud, el aumento de las restricciones en los vuelos y el turismo, además de las declaraciones del gobierno colombiano de restringir el acceso a los turistas y visitantes internacionales para evitar la propagación del virus y teniendo como mayor prioridad la salud de los expositores, visitantes y públicos de la feria. Ver más en Notifix.info



EN LA MIRA

IWF Atlanta
25 a 28 de Agosto
Atlanta, EE.UU.



Sicam
13 a 16 de Octubre
Pordenone, Italia



Xylexpo
10 a 13 de Noviembre
Milán, Italia



MERCADOS

Aún en pandemia, las exportaciones de productos de madera de Vietnam crecen 6%



VIETNAM - El crecimiento interanual de seis por ciento de las exportaciones de los productos madereros de Vietnam en los primeros cuatro meses del 2020 se debe a la coordinación eficiente entre las asociaciones y empresas en el impulso de los negocios en línea.



Según especialistas, el ingreso alentador de USD 3,200 millones en el período señalado se produjo, además, gracias al empeño en buscar nuevos mercados.

DATOS Y HECHOS

Brasil, Exportación Muebles de Madera

USD - FOB, Enero - Abril

Estado Exportador	2020	2019	Var. 20/19
Santa Catarina	67,837,304	75,680,736	-10.4%
Rio Grande Do Sul	39,884,692	47,549,076	-16.1%
Paraná	18,675,620	20,572,920	-9.2%
Sao Paulo	9,368,851	9,097,356	3.0%
Minas Gerais	2,223,540	1,503,178	47.9%
Otros	1,148,793	540,894	112.4%
Total	139,138,800	154,944,160	-10.2%

Fuente: Sisduan, Pos: 940330,940340,940350,940360

Datos oficiales indican que hasta abril del presente año, el 7 por ciento de las compañías miembros de la Asociación de Artesanía e Industria de la Madera de Ciudad Ho Chi Minh (Hawa) suspendieron operaciones, el 51 por ciento se vieron obligadas a disminuir sus operaciones y cerca del 45% de los empleados fueron suspendidos temporalmente debido a los impactos de la pandemia. Sin embargo, las entidades integrantes de Hawa ingresaron más de 698 mil dólares por las ventas de sus productos al exterior en la mencionada etapa, lo que representa un alza de 5.8 por ciento frente a igual lapso de 2019.

Ver más en Notifix.info



FABRICANTES TECNOLOGÍA

"SCM Live Show": alta tecnología para la madera con retransmisión en directo para todo el mundo



ITALIA - SCM, líder en tecnologías para el procesamiento de la madera desde 1952, ha decidido presentar sus novedades tecnológicas a todos los profesionales y empresas del sector a través de nuevos instrumentos y canales multimedia de vanguardia. Con esta finalidad nace "SCM LIVE SHOW", el evento mundial del año retransmitido en directo (*live streaming*) del 30 de junio al 2 de julio de 2020.



En un contexto internacional en el que los principales eventos de la industria están siendo cancelados o aplazados a los últimos meses del año, SCM quiere seguir ofreciendo todo su apoyo, a

través de su tecnología y conocimiento, para satisfacer las necesidades de producción y de negocio de todas las empresas de procesamiento de la madera: desde la gran industria al artesano y desde los muebles y cerramientos hasta la carpintería.

Con "SCM Live Show" el grupo italiano ha preparado un amplio programa de conexiones en vivo y conferencias web a las que se podrá asistir, durante las tres jornadas del evento y desde cualquier parte del mundo a través de la web, para conocer el cambio tecnológico que se está produciendo y, sobre todo, interactuar con los expertos SCM, como si de un programa de televisión en directo se tratara.

[Ver más en Notifix.info](http://www.notifix.info)

FABRICANTES MUEBLES

Se lanza el nuevo certificado "Mueble hecho en Alemania"

ALEMANIA - El 1 de junio, la Asociación de la Industria Alemana del Mueble ([VDM](http://www.vdm.de)) lanzó el nuevo certificado de origen "Mueble hecho en Alemania". "Con la nueva etiqueta, los consumidores pueden estar seguros de que están comprando muebles hechos en Alemania", dice el director gerente de VDM, Jan Kurth. Los requisitos estrictos fueron establecidos por el Instituto Alemán de Aseguramiento de la Calidad y Etiquetado (RAL). Es la primera marca de origen reconocida por RAL para muebles, y la primera para objetos cotidianos.



Jan Kurth, Director Gerente de VDM.

"Para los consumidores, hemos creado un certificado neutral y verificado para muebles de calidad Fabricados en Alemania", dice Kurth. El origen de los productos juega un papel cada vez más importante en la decisión de compra. Kurth está convencido de que la nueva etiqueta ofrece a la industria del mueble doméstico la oportunidad de aumentar la participación de las ventas en el mercado interno. [Ver más en Notifix.info](http://www.notifix.info)



DATOS Y HECHOS

Brasil, Exportación Aglomerado/MDP

USD-FOB, Abril

País Destino	2020	2019	Var. 20/19
EE.UU.	2,402,406	1,152,067	108.5%
China	944,790	725,078	30.3%
Colombia	591,744	1,384,435	-57.3%
Perú	473,845	813,272	-41.7%
Guatemala	353,846	55,080	542.4%
Ecuador	232,285	499,572	-53.5%
Otros	432,650	1,611,191	-73.1%
Total	5,431,566	6,240,695	-13.0%

Fuente: Sisduan, Pos: 441011, 441019